
„Zengő madár ágrul ágra, Zengő ének szájrul szájra.” (Arany J.: Rege a csodaszarvasról)

Kedves Zengővárkonyiak!

IV. évfolyam 2. szám

Zengő Hírek
Minden lapszámba igyekszünk valami olyan központi témát becsem-

pészni, mely több cikkben is megjelenik, csak éppen mindig más-más 
arcát fedi fel. Idei második lapszámunk mottója ez lehetne: 

A boldogságot nem lehet ajándékba kapni. Egyetlen titka: adni, és min-
dig csak adni. Jó szót, bátorítást, hitet. És sok-sok önzetlen, tiszta szerete-
tet.” /Johann Wolfgang Goethe/

Adni sok mindent lehet: időt, munkát, mosolyt, bátorítást, ajándékot, 
szívességet, akár életet vagy ételeket. Egy dolog mégis közös mindebben. 
Ha szeretettel adjuk, a tiszta szívű emberek szeretettel fogadják. És ez 
mindannyiunkat gazdagít. 

Jó olvasgatást, kellemes tavaszi napokat kívánok!

Fülöp Szilvia, szerkesztő

Nem igaz, hogy az élet rút, 
kegyetlen,

sok öröm van, elveszíthetetlen.
Van öröm, amely mindörökre tart,
nem árt neki szó, se tűz, se kard,

se fagy, se szélvész, átok vagy 
nyomor,

mitől a világ oly sokszor komor.

Van öröm, amely soha nem apad,
s ez az öröm: 

add másoknak magad!
Míg élsz, magadat mindig adhatod.

Adj szót, vigaszt, ha van falatot,
derűt, tudást, vagy békítő kezet,

mindez Tiéd! 
Vesd másba s nézheted,

hogy nő vetésed, hozva dús kalászt,
s meggazdagítva lelked asztalát.

Csoda történik: minél többet adsz,
Te magad annál gazdagabb

maradsz. 
			 

Bodás János: 
Elveszíthetetlen öröm

Anyák napjához közeledve mi is 
lehet fontosabb, mint, hogy azok-
ról írjunk, akik életet adnak. Zen-
gővárkonyban az utóbbi években 
újraélesztettük a komatál hagyo-
mányát. Némileg új köntösben, 
mert nem kizárólag rokonok vagy 
körösztanyák viszik a paszitot, 
hanem mindenki, aki szívesen 
ad, és örömmel veszi ki részét az 
ajándékozásból. 

A Komatál Közösség tagjai na-
gyon jól tudják, hogy adni igazán 
jó! Idén már 3. éve köszöntjük 
Zengővárkony Község Önkor-

Komatálat vinni az egyik legjobb 
dolog a világon

mányzatának ajándékcsomagjá-
val és 7-10 napi ebéddel azokat a 
zengővárkonyi családokat, ahova 
kisbaba érkezik. Az évek során 
már kilenc újszülöttet üdvözöl-
hettünk, ami hatalmas boldogság. 

Legutóbb éppen Huszár Kíra és 
Mijavecz János kislányát Lénát 
köszöntöttük, és adtuk át a cso-
magot és az ételeket.

Nekünk nagyon jó adni, és az 
eddigi visszajelzések alapján nagy 
hálával fogadják ezt a segítséget 
a családok!   Örömmel folytatjuk 
tevékenységünket a jövőben is.
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Közösségeink új otthona, a Császár János Közösségi Ház

Nagy ünnep volt Zengővár-
konyban 2024. március 
23-án. A tavalyi év ősze 

óta használatba vett új közösségi 
ház immár nevet is kapott. Ezután 
méltó módon Császár János Kö-
zösségi Háznak hívják az Arany 
János utca 25. szám alatti épületet. 
Bár nagyon sokan ott voltak sze-
mélyesen, de a névadó ünnepség-
ről itt is beszámolunk.

Zengővárkony Község Önkor-
mányzata, élén Fülöp Csaba pol-
gármesterrel 2021-ben vágott bele 
a projektbe, melynek célja volt, 
hogy közösségünk számára egy új 
"otthont" hozzon létre. Az országos 
közművelődési rendelet szabályai 
alapján minden településnek fenn 
kell tartania egy közösségi színteret, 
melyben a helyi közösségeknek 
lehetősége van találkozni, közös-
ségi életet élni. Zengővárkonyban 
nem csak a rendeleti szabályozás 
miatt hiányzott nagyon egy ilyen 
ház, hanem azért is, mert valóban 
léteznek olyan aktív közösségek a 
településen, melyeknek heti rend-
szerességgel szükségük van egy ál-
landó helyszínre. Vegyük akár a ha-
gyományőrző tánccsoportot vagy 
a jóga csoportot, a Töttös Sándor 
Alapítvány óvodás táncosait vagy 
a Faluszépítő Egyesület programja-
it. Hiányzott egy ilyen épület, ahol 
együtt lehetünk esőben, hóban, 
bármilyen körülmények között. 

2021-ben nagy keresés után végül 
az Arany János 
utcai házra esett 
a választás. Az 
akarat és a mo-
tiváció persze 
nem lett volna 
elég. Mind a 
ház megvásár-
lásához, mind a 
felújítási mun-
kálatokhoz sok 
pénzre volt 
szükség. Ezt az 
önkormányzat részben egyedi mi-
nisztériumi támogatásból, részben 
egyéb pályázati lehetőségekből biz-
tosította. A Zengővárkonyi Falusz-
építő Egyesület mint civil szervezet 
is erre a célra adta be pályázatait 
a felújítás két évében. Így minden 
forrást összerakva sikerült összesen 
43 984 867 Ft-ból, sok áldozatos 
munkával, önkéntesek segítségé-
vel eljutni oda, ahol most tartunk. 
Természetesen még mindig van mit 

csinálni. A tetőt még csak az egyik 
épületrészen sikerült kicserélni, 
de a Faluszépítő Egyesület nyertes 
pályázatával már rendelkezésre áll 
a forrás a másik épületrész tetőfel-
újítására is. A munkálatokat ha-
marosan el is kezdik. Azonban az 

épületet már így is birtokba vették 
az egyesületek, közösségek. Heti 
rendszerességgel tartják itt próbá-
ikat, foglalkozásaikat a különböző 
csoportok, de itt zajlott már az idő-
sek napi és a nőnapi rendezvény, a 
Mikulás ünnepség, az adventi ké-
szülődés, a karácsonyi jótékonysági 
hangverseny is. Legutóbb pedig az 
első alkalommal megrendezett Zen-
gővárkonyi Művészeti Napok. 

Az épületnek tehát már csak egy 
illő névre volt szüksége, melyet a 
március 23-i ünnepségen meg is 
kapott. Ki másról nevezhette vol-
na el az Önkormányzat ezt a házat, 
mint a falu "lámpásáról", Császár 
Jánosról, aki több évtizedes áldo-
zatos munkájával, a közért végzett 

szolgálatával va-
lódi közösséget 
épített Zengővár-
konyban a '30-as 
évektől kezdve. 
Említsük csak a 
fafaragó és szövő 
tanfolyamokat , 
a bokrétát és a 
későbbi néptánc 
csoportot vagy 
a számtalan szí-
ni előadást. Még 

most is büszkeséggel és örömmel 
nézi mindenki azokat a fotókat, 
ahol a nagypapa, nagymama is rajta 
van, olvassa azokat az újságcikke-
ket, melyekben egy-egy színielőa-
dást magasztalnak. Hiszünk abban, 
hogy a mostani Zengővárkony éle-
tét még mindig átszövi az ő mun-
kásássága. A Császár János által 
letett alapokra építkezünk most is. 
Így lett most ez az épület a Császár 
János Közösségi Ház, hogy ezután 

is őrizzük emlékét, tovább építsük 
azt, amit ő elkezdett, ugyanabban 
a közösségért való, nyitott szellem-
ben.

Az ünnepélyes táblaavatás során 
Ácsné Dr. Császár Piroska, Fülöp 
Csaba polgármester és Dr. Hargitai 

János országgyűlési képvi-
selő leplezték le azt a táblát, 
mely ezután a bejárat mel-
lett hirdeti: Császár János 
Közösségi Ház - Zengővár-
kony.

Az avatást követően pe-
dig szerettük volna újra 
éleszteni azokat az időket, 
amikor Zengővárkonyban 
még amatőr színjátszó cso-
port működött. Petőfi Sán-
dor: A helység kalapácsa 
című népszínművét vitte 

színpadra egy remek csapat: Prof. 
Dr. Vígh Árpád, Mohácsi Istvánné, 
Csurcsics Sándor, Huszár Roland, 
Papp Gergő, Bögyös István, Papp 
Lajosné, Fülöp Csaba, Huszár Zol-
tánné, Széki Zoltánné, Józsa Kincső, 
Fülöp Lóránt, Mohácsi István, Kesz-
ler Ádám és Szabó Péter. A darabot 
rendezte: Csurcsics Judit, Fülöp 
Szilvia, Mohácsi Istvánné és Prof. 
Dr. Vígh Árpád, valamint a közös-
ség. Az előadásnak hatalmas sikere 
volt. 

A megnyitón többször is idézték 
Prof. Dr. Andrásfalvy Bertalant, 
miszerint Zengővárkony Baranya 
Szentendréje. Akik aznap ott voltak 
az átadón biztosan a szívükben érez-
ték azt a büszkeséget, mely ezeket a 
szavakat igazzá teszi. Március 23-án 
ismét érezhettük, hogy milyen jó 
zengővárkonyinak lenni.

Fülöp Szilvia
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Tavaszi hírek a Míves Tojás Múzeumból
Jóleső érzéssel tekintünk vissza 

a magunk mögött hagyott  
Húsvéti ünnepek időszakára.  

A  nyárias időjárás is ösztönözte 
látogatóinkat, hogy részt vegyenek 
programjainkon. 

Virágvasárnapon, a megnyitón, 
a Múzeum előtti téren köszöntőt 
mondott Nienhaus Rózsa, majd 
rövid kultúrműsor keretében Borsós 
István tárogatóművész után felléptek 
a helyi Töttös Sándor  Alapítvány 
óvodás táncosai,  a Zengővárkonyi 
Dalos Pacsirták valamint 
meglepetésként a ZengőVárad 
Rezesbanda. 

Ebben az évben újdonság 
volt, hogy  a további programok 
helyszíneként a Német Ház 
szolgált. Az Önkormányzattal 
együttműködve szervezett gazdag 
és színvonalas tavaszi programok 
részeként a Múzeum rendezvényeit 
itt szerveztük nagy sikerrel. A 
ház helyiségeit, infrastrukturáját 
nagyon hamar otthonosan 
„belakták” és használták egyaránt 
a szervezők, programvezetők, s 
természetesen a látogatók is. Több 
év után ismét hagyományosan, 
helyszíni részvétellel szerveztük az 
Országos Ifjusági Tojásíró versenyt, 
amelyen  zengővárkonyi diákok is 
résztvettek, sőt az első helyezést is 
Ők vitték el. Jó volt látni az elmélyült 
figyelemmel dogozó fiatalokat 

alkotás közben. S nem utolsó sorban 
azt tapasztalni, hogy a színvonal is 
megfelelt a korábbi évek versenyei 
produkcióinak.  

A „Hímestojás Szeretteinknek” 
program keretében a Nagyhét 
minden napján lehetett bárkinek 
tojást írni, karcolni, a magrátétes 
díszítést gyakorolni. A mindig nagy 
érdeklődést kiváltó tojáspatkolást 
megcsodálni, sőt gyakorolni is, 

szerdáig volt lehetőség. A község 
iskolásai hétközben is résztvettek 
a programokon. Nagypénteken 
lehetett a gyöngyfűzés, a 
gyöngyrátétes díszítés módszerével 
is ismerkedni. Ezen a napon ott 
voltak a Házban a zengővárkonyi 
tojásírók is, hogy újraélesszék 
a hagyományt, amikor is 
Nagypénteken közösen írták az 
ajándékozásra szánt  hímeseket. 
Vásári hangulatot idézett a Ház 
kertjében felállított kézműves sátrak 

látványa és kínálata.  A Múzeum és 
a Német Ház környékén mindvégig 
kellemes és ünnepi hangulat volt 
érzékelhető.

Nagypénteken a Múzeumalapìtò 
felkérést kapott a Sándor Palotától: 
állítson össze díszített tojás 
kollekciót mely részét kívánja 
képezni a Köztársasági Elnök 
ajándékának Ferenc Pápánál teendő 
audienciáján.

A tizenegy darabból álló 
öszzeállítás a tojás díszítő 
népművészet különböző díszítő 
módszereit népi és szakrális 
motívumait mutatja be. Az ajándék 
része a zengővárkonyi tojásdíszítést 
bemutató gazdag képanyaggal 
ellátott kiadványunk is.

Legfrissebb hírek szerint a 
látogatásra a Nemzeti Zarándoklat 
keretei között kerül sor, melyet 
Magyar Katolikus Püspöki 
Konferencia szervezett köszönetként 
a Szent Atya tavaly április 28-30. 
között Budapesten tett látogatásáért, 
hálát adva apostoli kegyelmeiért.

 Korábbi híradásainkhoz 
hasonlóan, most is felhívással zárjuk 
híreinket: Az év minden napján, 
bejelentkezéssel még a szünnapokon 
is, továbbra is szeretettel várjuk 
látogatóinkat.

Nienhaus Rózsa
Míves Tojás Múzeum  

A napokban olvastam egy 
cikket, ami arról szólt, 
hogy a növények egy ré-

sze, öntözés során három 
napig etanolt is kaptak a 
földjükre, majd két hétig 
nem kaptak sem vizet, sem 
etanolt. A kísérlet érdekes 
eredményt hozott: az etanol-
lal is locsolt növények 75%-
a, míg a csak vízzel öntözött 
növények 5%-a élte túl a 
kísérletet. Bár mi egyelőre 
még ne itassuk pálinkával a 
búzát, de ki tudja, lehet, hogy pár 
év múlva körte illatú kenyeret is 
vásárolhatunk a boltban (Fél kiló 
Vilmoskörte kenyeret kérek!)

Komolyra fordítva a szót, a tu-
dósok erősen dolgoznak azon, ho-
gyan küszöbölhetnék ki az öntö-
zést, vagy legalább csökkenthetnék 
az öntözés mértékét úgy, hogy azt 
a növények fejlődése ne sínylődje 
meg.

Veteményesünkben mindig 
hagyjunk helyet a méheket csaloga-

tó virágoknak is, viszont itt  is érde-
mes már eleve szárazságtűrő fajokat 
válogatni, mint például a levendula, 

mely a legismertebb szárazságtűrő 
virágok egyike, és nem mellesleg 
kiváló hatású gyógynövény is. A 
kokárdavirág nem csak csodás dí-
sze lehet kertünknek, de előnye a 
hosszú - júniustól októberig tartó - 
virágzási idő. Ennek feltétele, hogy 
az elhervadt virágokat rendszeresen 
levágjuk. A bíbor kasvirág pompája 
mellett szintén fantasztikus gyógy-
növény, mely  immunrendszererő-
sítő hatásáről is ismert.  Igénytelen 
növény, júliustól szeptemberig vi-

rágzik. Az orvosi tüdőfű igazi fő-
nyeremény a mai szélsőséges idő-
járási viszonyok között, mivel 

fagy-, szárazság- és árnyék-
tűrő. Április-májusban ontja 
virágait. A gólyaorrfélék na-
gyon igénytelen talajtakaró 
növények, melyek gyorsan 
terjednek. A bársonyvirág 
rendkívül jó választás lehet, 
mivel tökéletesen bírja a 
szárazságot, tűző napot, 
hosszantartó meleg időt és 
még a tápanyagszegény talaj 

is megfelel neki a fejlődéshez. Az 
igazán színes kert dísze lehet még 
a körömvirág. Nagyon jól tűri a 
szárazságot és a tűző napot. A zá-
porvirág szintén igénytelen növény. 
A kaliforniai kakukkmák igazi na-
pimádó.   

Remélem mindenki talál magá-
nak tetsző virágot, amely a vetemé-
nyes dísze is lehet.

Jó és tudatos kertészkedést kívá-
nok mindenkinek! C.S. Judit

Kertészkedjünk tudatosan 
Szárazságtűrő növények a kertben

Ferenc Pápa ajándéka 
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Köztünk élnek 
Dicső József faesztergályossal beszélgettünk

A Zengővárkonyi Művészeti 
Napok kiállításának egyik 
legnagyobb csodája az volt, 

hogy olyan dolgokat tudhattunk 
meg közösségünk tagjairól, amit 
nem is gondoltunk volna. Rácso-
dálkozhattunk egymás tehet-
ségére. Volt, aki hobbiként 
foglalkozik valamilyen mű-
vészeti tevékenységgel, mások 
szakmájukként tekinthetnek 
valamely művészeti ágra. Ez 
utóbbiak sorát gazdagítja 
Dicső József, aki több mint 
40 éve él Zengővárkonyban. 
Szakmáját, a faesztergályossá-
got még gyermekkorából hoz-
za, de egész életét végigkísérte 
e gyönyörű tevékenység. 

Fülöp Szilvia:  Beszélges-
sünk először a kezdetekről! 
Te valójában beleszülettél a faesz-
tergályosságba, igaz?

Dicső József: Így van. Édesapám 
és nagyapám is faesztergályosok 
voltak. Nagyapám a haláláig szí-
vesen töltötte idejét a műhelyben. 
Édesapám tőle tanulta a szakmát, 
bár ő közben zenészként is tevé-
kenykedett. Hegedűs volt. 14 éves 

koromig Sásdon nevelkedtem. 
Már gyerekkoromban is szívesen 
farigcsáltam, próbálkoztam. Ké-
szítettünk például kis hajókat, és 
megúsztattuk őket a sásdi patak-
ban. Aztán 1973-ban édesapámnak 

felajánlották, hogy vegyen át egy 
üzletet az akkori Sallai utcában (ma 
Ferencesek utcája) Pécsett, ahol ad-
dig egy idős szakember dolgozott. 
Nagy döntés volt a szüleimtől, hogy 
akkor Pécsre költöztünk. 

F.Sz.: Így viszont lehetőséged 
nyílt a közelben iskolába járni, és 
kitanulni a szakmát.

D.J.: Az 508-as szakmunkás kép-
zőben tanultam, és közben édes-
apám üzletében volt a gyakorlatom. 
Kezdetben inkább inasmunkákat 
bíztak rám, és persze közben ta-
nítgatott is apám. Az üzlet kira-
kata a forgalmas utcára nyílt, és 
be lehetett látni az esztergagépre. 
Az emberek szívesen megálltak, 
és nézték, ahogy dolgozunk. Sok 
mindent készítettünk megrende-
lésre. Például, ha eltörött, elveszett 
valami, akkor annak a pótlására, 
de készítettünk egész karnisokat, 
széklábakat is. Voltak faragók is, 
akik nálunk vásároltak tálakat, 
melyeket aztán kifaragtak. Kapoli 
Antal és Szatyor Győző faművesek 
is hozzánk jártak. 

1976-ban sikeresen letettem a 
szakmunkás vizsgát. Nem sok-
kal később édesapám úgy döntött, 
hogy inkább az otthoni műhelyé-
ben dolgozik tovább, ezért én egye-
dül vittem a Sallai utcai üzletet. 17 
éves voltam akkor. 

F.Sz.: Nem semmi felelősség volt 
ez ilyen fiatalon. Végül meddig 
voltál az üzletben?

D.J.: 20 éves koromban ismertem 

Zengővárkonyi Művészeti Napok

A Császár János Közössé-
gi Ház idén áprilisan pár 
napra igazi kiállítótérré 

változott. 
A művészet világnapja (április 

15.) alkalmából, amely Leonardo 
Da Vinci születésnapja, a Zengő-
várkonyi Faluszépítő Egyesület,  
Zengővárkony Önkormányzata és 
a Red-Speed-Design kö-
zösen szervezték meg a 
Zengővárkonyi Művészeti 
Napokat.

A „varázslat” egy ötlettel 
kezdődött, majd a sok lel-
kes zengővárkonyi alkotó-
nak hála, egy pillanat alatt 
összegyűlt a kiállításhoz 
elegendő alkotás. Ehhez 
a jelentős eseményhez 
sikerült megnyernünk Dr. 
Raffay Endre művészettörténészt, 
aki Budapestről érkezett, hogy 
megnyissa kiállításunkat. 

Díszvendégeink között köszönt-
hettük még Ácsné Dr. Császár Pi-
roskát és Hosszú Lászlót, a Magyar 
Kultúra Lovagját.

A nagyszerű alkotóknak köszön-
hetően igazán változatos és lenyű-
göző kiállítást sikerült létrehozni. 

Az ünnepet színesítették a 
zengővárkonyi fellépők, akik  
előadásaikkal gazdagították ezt a 
két napot.  Hallhattunk verseket, - 
saját költeményeket is -, ifjú furulya 
virtuózt és élvezhettük a Zengő-
várkonyi Hagyományőrző Műve-
lődési Egyesület néptáncosainak 
műsorát. Majd a varázslat másnap 

folytatódott a Töttös Sán-
dor Alapítvány és a Pécsi 
Református Kollégium 
Zengővárkonyi Általá-
nos Iskolásainak előadá-
saival.  

Reméljük feledhetet-
len emlékekkel gazdagon 
tért haza az, aki velünk 
tartott ezen a két na-
pon. Köszönjük az összes 
résztvevőnek, segítőnek 

és szervezőnek a munkáját. 
Köszönjük a díszvendégeinknek, 
hogy eljöttek és velünk ünnepeltek. 
Köszönet a sok sütemény 
felajánlásért, amellyel gazdagították 
a két nap eseményeit.

A művészet csírája ott rejlik min-
den lélekben, csak hagyni kell, 
hogy szirmot bontson.

C.S. Judit

Megcsodálhattunk festményeket, 
grafikákat, gobelineket és gyémánt-
kirakót, csodás gyöngyfűzéseket és 
lenyűgöző hímestojásokat. Helyet 
kapott a várkonyi szőttes és né-
hány kivételes pillanatot megörö-
kítő természetfotó is. Láthattunk 
egyedi estélyi ruhát, kézzel hímzett 
motívumokkal és elképesztő hím-

zett képeket is. Nem maradhatott el 
a fából készült alkotások káprázatos 
sora sem, de voltak különböző text-
ilből és szőttesből készült praktikus 
használati tárgyak is. Megcsodál-
hattuk Mohácsi Gézáné hagyaté-
kának egy kis töredékét a sárközi 
népviseletből. Feltűnt pár igazán 
érdekes fém alkotás is, amely apa és 
fia keze munkáját dicsérte. 

Dicső József és édesapja a termékeikkel
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meg a feleségemet, és Zengővár-
konyba költöztem. A helyi erdészet-
nél sikerült állást találnom a fűré-
szüzemben. Vincze János bácsival, 
Balogh Lajos bácsival, Őry Pista 
bácsival dolgoztam együtt. Közben 
itthon is kialakítottam a műhelye-
met. Vállaltam itt is megrendelése-
ket. 1988-ban úgy döntöttem, hogy 
otthagyom az üzemet. Szerettem 
volna újra a szakmámban dolgoz-
ni. A Pécsi Faipari KTSZ-nél sike-
rült elhelyezkednem. Kaptam egy 
műhelyt, még egy új gépet is csi-
náltattak nekem. Nagyon boldog 
voltam. Mindig volt valami munka. 
Volt, hogy szállodák berendezését 
készítettük vagy más 
bútoralkaltrészeket. 
Amikor nem akadt 
esztergálnivaló, akkor 
pedig az asztalosmű-
helyben segítettem 
be. Így ott is tudtam 
újat tanulni.

F.Sz.: Mindebből 
hogyan született az-
tán a siófoki butik 
ötlete?

D.J.: 1991-ben a 
rendszer váltáskor 
váltam vállalkozóvá, 
és belecsöppentünk 
a vásáros világba. 
Eleinte a pécsi vásárban volt egy 
helyünk. Vasárnap oda jártunk esz-
tergált tárgyakat árulni. Ott jött az 
ötlet, hogy nekünk is kellene ruhá-
kat behozni Törökországból. Ak-
kor az nagy divat volt. Kezdetben 
Pécsett adtuk el, amit behoztunk, 
aztán lett Fonyódon majd később 
Siófokon a piacon egy helyünk. A 
Balatonon akkoriban nagyon sok 
volt a német. Jól lehetett élni ebből 
a ruha eladásból. Így aztán lett Sió-
fokon egy saját üzlethelyiségünk, 
és nyaranta ott is laktunk az üzlet 
fölötti lakásban. Nagyon szeret-
tünk ott lenni. A lányainkról nem 
is beszélve. 2016-ig üzemeltettük a 
boltot, de aztán végleg haza költöz-
tünk, mert Marika édesanyját már 
nem lehetett egyedül hagyni. 

Ezután pár évet dolgoztam Né-
metországban, Pécsett egy dísz-
növény tartósító cégnél és végül a 
Kresz és Fiedlernél Pécsváradon. 
Most már nyugdíjas vagyok, de 
még most is bejárok dolgozni.

F.Sz.: Nyugdíjas korod ellenére 
nagyon aktív vagy, és nem csak 
dolgozni jársz, de több időt töltesz 
újra a műhelyben is.

D.J.: Igen, most több időm marad 
az esztergálásra is az itthoni műhe-
lyemben. Nagyon szeretem csinál-

ni, így amikor van időm, szívesen 
foglalatoskodok odakint. Tálakat, 
dísztárgyakat készítek, de húsvét-
kor például fatojásokat is esztergál-
tam. Közben beléptem a faeszter-
gályosok országos közösségébe is. 
Van egy facebook csoportunk. Ott 
osztjuk meg egymással a tapaszta-
latainkat, képeket, gondolatokat. 
Évente kétszer van találkozónk Szé-
kesfehérváron. Oda mindig viszünk 
az alkotásainkból is néhányat, és 
készítünk belőle egy rögtönzött ki-
állítást. Jönnek cégek is, akik példá-
ul alkatrészeket, szerszerszámokat 
vagy különböző felületkezelő anya-
gokat árulnak. Lehet egymás között 

csereberélni is. 
Nagyon jó és 
inspiráló ehhez 
a közösséghez 
tartozni.

F.Sz.: Mi szá-
modra a leg-
k e d v e s e b b 
alapanyag az 
esztergálásban?

D.J.: Egyér-
telműen a ked-
vencem a dió. 
Még egy kicsit 
különlegesebb 
a fekete dió, eh-
hez nehezebb 

hozzájutni. De bármely gyümölcsfa 
megfelelő, és mind máshogy mutat. 
Amikor megkapom a fát, először 
szalagfűrésszel felpadlózom. A vé-
geit forró paraffinba mártom, hogy 
lezárjam. Így kevésbé reped a szára-
dáskor. Így szárítom a fát 2-3 évig. 
Felhasználáskor lehet érezni, hogy 
elég száraz-e már az anyag. Nincs 
szükségem hozzá mérőműszerre. 
Szívesen készítek minden tárgyat, 
de a monoton munkát már kevésbé 
szeretem. Például, ha valamiből sok 
ugyanolyat kell gyártani. 

F.Sz.: Mennyire sikerül átadnod 
a szakmád szeretetét a következő 
generációnak?

D.J.: Az unokáimat már sikerült 
párszor becsábítanom a műhelybe. 
Péter már elég magas hozzá, hogy 
oda tudjon állni a géphez. Valójá-
ban szívesen átadnám a szakmát 
bárkinek, akit érdekel. 

F.Sz.: Reméljük, lesz is erre lehe-
tőség. A későbbiekben még beszé-
lünk majd erről. Köszönöm szépen 
a beszélgetést, és gratulálok ezek-
hez a gyönyörű alkotásokhoz.

Fülöp Szilvia

Sági Dominik elsősorban egy 
tündéri ovis kisfiú, aki Zengő-
várkonyban él családjával. Saj-

nos azonban ő egy Duchenne-féle 
izomdisztrófiával küzdő kis beteg, 
akinek kezelésre van szüksége. A 
kezelésének összegét példaértékű 
összefogással szeretné összegyűjte-
ni a közösség. 

Ha teheti, segítsen Ön is! Erre le-
hetősége van a fenti számlaszámra 
történő adomány utalással. Vagy 
a május 5-én, Zengővárkonyban 
szervezett sütivásáron. 

Pécsváradon május 19-én egész 
napos jótékonysági programmal 
készülnek a környékbeli civil szer-
vezetek. Oda is szeretettel várunk 
mindekit!
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A januári és a februári hóna-
pok a tánccsoport életében 
mindig feltöltődéssel, kikap-

csolódással telnek, hogy méltóképp 
fel tudjunk készülni az előttünk álló 
fe lkérések-
ben gazdag 
szezonra. 

Bár idén a 
szezont ko-
rábban kezd-
tük a szokott-
nál,  ugyanis 
február 16-án 
a Pécsi Éltes 
Mátyás Egy-
séges Gyógy-
pedagógiai és 
Módszertani 
Intézet Bálint-napi bálján szerepel-
tünk. 

Megkezdtük próbáinkat a zengő-
várkonyi Császár János Közösségi 
Házban. Szokásunkhoz híven a pró-
bákat péntekenként tartjuk 18 órai 
kezdettel. Természetesen továbbra is 
szívesen fogadjuk a táncolni vágyó, 
hozzánk csatlakozókat már 6 éves 
kortól.

Idén is szeretettel gratulálunk 
Kurucz Réka táncosunknak, aki a 
Míves Tojás Múzeum Ifjúsági To-
jásíró Versenyén I. helyezést ért el! 
Szabadon választott mintája ter-

mészetesen egy 
zengővárkonyi, 
a pávaszemes 
minta volt. Na-
gyon büszkék va-
gyunk rá! 

Március 23-án 
került sor a 2022-
es, 2023-as év 
során minősült 
együttesek okle-
veleinek átadá-
sára Budapesten 
a Hagyományok 

Házában. Köszönjük szépen a Mu-
haray Elemér Népművészeti Szövet-
ségnek ezt a fantasztikus estét, a fel-
lépőknek a csodálatos előadásokat, 
hogy ilyen szépen megrendezett mű-
sor keretein belül vehettük mi is át a 
JÓL MINŐSÜLT oklevelünket. 

Köszönjük szépen, hogy mi is részt 
vehettünk a „Zengővárkonyi Művé-
szeti napok”-on és a szervezőknek 

A Hagyományőrző Művelődési Egyesület hírei

A Föld napját minden évben 
április 22-én tartják 175 
országban. Magyarorszá-

gon 1990 óta rendezik. Denis Hayes 
amerikai egyetemi hallgató 1970. 
április 22-én mozgalmat indított a 
Föld védelmében. A Föld napja 
mozgalom egyik jelmondata: „Ki 
mondta, hogy nem tudod meg-
változtatni a világot?”

A bolygónk jövője rajtunk mú-
lik. Mindannyiunk felelőssége, 
hogy egy élhetőbb környezetet 
teremtsünk a jövő generációinak. 
A környezettudatos felnőtté válás 
már gyermekkorban elkezdődik, 
ezért a környezetvédelemre való 
nevelést nem lehet elég korán 
kezdeni. Kutatások bebizonyítot-
ták, hogy azok a gyermekek, akik 
sok időt töltenek a természetben, 
nagyobb valószínűséggel válnak 
környezettudatos felnőtté. 

Iskolánkban nem csak a Föld 
napjának hetében foglalkozunk ez-
zel a kérdéssel. Az idei év tavaszi 
programja keretében veteményes 
kerteket alakítottak ki diákjaink. 

Minden osztálynak van saját “par-
cellája”, ahová különböző zöldsé-
geket vetettek. Maguk gondozzák, 
öntözik és figyelik a növények fejlő-
dését, növekedését. A kertészkedés 

az egyik leghasznosabb tevékenysé-
gek közé tartozik. A kerti munkák 
jó alkalmat adnak arra, hogy közös 
élményeket szerezve akár komoly 
témákat is megbeszéljünk. 

Az elvetett apró mag gondozása 

felelősségtudatra nevel, és sikerél-
ményt okoz. A saját magunk által 
nevelt zöldségek, gyümölcsök íze 
felülmúlhatatlan. A frissen szedett 
termés zamata össze sem hasonlító 
a heteket utazó, kényszerérő termé-

Környezettudatos nevelés a zengővárkonyi refiben
sekkel. Köszönjük kollégánknak, 
Milotta Péternek a “suli-kert” pro-
jekt szervezését és koordinálását

Április 22-ére igyekeztünk olyan 
programot szervezni tanulóink szá-
mára, mely élményszerű, hasznos 
és nem utolsó sorban maradandó 
nyomot hagy bennük. Zöldbe öl-
töztünk, és egy élőkép megalkotá-
sával mutattuk meg a Föld iránti 
szeretetünket. Lévai Gábor örökí-
tette meg a pillanatot és tette lehe-
tővé, hogy madártávlatból is látha-
tóak legyünk.

 A tanórákon környezetünk tisz-
tán tartására, a szelektív hulladék-
gyűjtésre, élővilágunk védelmére, 
az energiatakarékos, tudatos fo-
gyasztásra próbáltuk tanítványaink 
figyelmét felhívni projektmunkák-
kal, játékos, interaktív feladatokkal. 

Végezetül minden osztály elkészí-
tette saját “tündérkertjét”, amelyek 
csodaszép növényekből, meseszerű 
tárgyakból és a gyerekek fantáziájá-
ból valósult meg. 

Folyamatosan figyelik és gondoz-
zák ezeket a “mini világokat”, hogy 
iskolánk díszei lehessenek nagyon 
sokáig. Köszönjük a szülők, nagy-
szülők segítségét és az iskola peda-
gógusainak a munkáját!

Nagy Szilvia Mária

ezt az igazán színvonalas és szívme-
lengető eseményt.  

A kedves olvasó, ha még nem 
rendelkezett adója 1%-a felől, ne fe-
ledjen bennünket!

ZVHME Vezetőség
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Mindannyian örülünk, hogy 
itt a tavasz, s hamarosan a 
nyár is, ugyanakkor egyre 

inkább érezzük a bőrünkön az ége-
tő nap káros hatásait is. 

A kozmetikai cégek mindenfé-
le csodakrémeket ajánlanak, de a 
műanyag flakon, a lemosókrémek 
és az eldobható párnácskák so-
kunkat visszatartanak ezek hasz-
nálatától. Ugyanakkor létezik egy 
környezettudatos, természetbarát 
megoldás: viseljünk szalmakala-

pot. Ne a könnyen tönkremenő, 
egyszeri megázást se elbíró kínai 
háncskalapokra, hanem az igazi 
búza vagy rozs fonatból, különle-
ges géppel vagy kézzel varrt szal-
makalapokra gondolok, amelyek 
divatosak, tartósak, jól szellőznek, 
egyedi megjelenést biztosítanak a 
viselőjének és főleg: védenek a ká-
ros napsugarakkal szemben. Le-
véve legyezőnek, kosárkának is 
használhatók. A Szalma-Kincs-Tár 
gyűjteményében megcsodálhatunk 
néhány 19-20. századi különleges 
divat szalmakalapot, de válogatha-
tunk az eladásra kínált kalapok kö-
zött is. Van munkás kerti és elegáns 
party kalapunk is!

És amikor boldogan zsebeljük be 
a dicsérő szavakat a kalapunkra, 
bátran gondoljunk Marie Antoi-
nettere, Audrey Hepburnre, Char-
lie Chaplinre, Clint Eastwoodra, 
Winston Churchillre, Marilyn 
Monroera, Humphrey Bogartra, 
Ingrid Bergmanra vagy Alexander 
Girardira, akiket talán meg se is-
mernénk ikonikus kalapjaik nélkül.

Tüskés Tünde

Környezet tudatos 
védekezés a nap ellen: 

FEL A KALAPPAL!
Önkormányzatunk elmúlt 

5 éve
Igazán mozgalmas és munkával 

teli 5 évet tudhat maga mögött 
Zengővárkony Község Önkor-

mányzata és Fülöp Csaba polgár-
mester. A falu „működtetése” ön-
magában nem kis feladatot ró az 
önkormányzatokra a jelenlegi hely-
zetben. A központi finanszírozás 
hiányosságai, a közmunkaprogram 
visszaszorítása, az önkormányzat 
saját bevételeinek elvonása mind 
olyan nehézségek, melyekkel min-
den önkormányzatnak küzdenie 
kell. Ennek ellenére nem csak rend-
ben tartani, de számos esetben fej-
leszteni is sikerült a település közte-
rületeit, javítani az összképet. 

Jelentős mennyiségű út- és jár-
daszakasz újult meg, parkosítási és 
faültetési munkák zajlottak és több 
helyen sikerült kezelni a csapadék-
víz elvezetési problémákat. A kö-
zeljövőre tervezett az óvoda előtti 
területen egy gondozott zöldterület 
kialakítása. A felső patak geodéziai 
felmérése elkészült, az alsó pataké 
folyamatban van.  Cél a patak meg-
felelő vízelvezetésének megoldása 
és a több helyen meggyengült, le-
szakadt patakmeder rendbetétele. 

Az évek során több tucat pályá-
zatot nyújtott be az önkormány-
zat, melyek között szép számban 
akadtak nyertes pályázatok is: ös�-
szesen 25 db. Ezek már részben 
lezárult, részben folyamatban lévő 
pályázatok. Hogy csak néhányat 
említsünk belőle: a játszótér bőví-
tés, önkormányzati utak felújítása, 
a tájház felújítása, szociális tűzifa 
program minden évben, sport- és 
szabadidőpark létesítése -, melynek 
átadója 2024. május 25-én lesz egy 
sportnap keretében -, a Császár Já-
nos Közösségi Ház kialakítása (az 
ingatlan megvásárlása és felújítása). 
A munka természetesen nem áll 
meg. Jelenleg is több pályázat van 
elbírálás alatt, többek között a Mí-
ves Tojás Múzeum tetőszerkezeté-
nek cseréjére és födémszigetelésére. 

A tények magukért beszélnek, 
de mellettük közöljük Fülöp Csa-
ba, polgármester gondolatait is az 
elmúlt ciklussal kapcsolatban:

Ez az elmúlt 5 év a tapasztalat-
szerzés időszaka volt. Mivel első 
ciklusomat töltöttem polgármes-
terként, fontos volt, hogy először 
a testülettel együtt kapjunk egy át-
fogó képet arról, hogy mik azok a 
hangsúlyos pontok, halaszthatatlan 
dolgok a településen, melyek az első 

időszakban prioritást élveznek. Ha 
úgy tetszik, meg kellett fogalmazni 
a munkánk alappilléreit, melyekre a 
legnagyobb figyelmet kell fordítani. 
Ezek mentén kezdtük el tervezni a 
feladatainkat. 

A finanszírozás megteremtése ter-
mészetesen minden projekt alapfel-
tétele. A ciklus első néhány éve még 
a bőség időszaka volt pályázatok te-
kintetében. Így gyorsabban és haté-
konyabban tudtunk fejlődni. Ekkor 
készült el többek közt a játszótér, az 
út- és járdafelújítás az önkormány-
zati tulajdonú utakon, ekkor vásá-
roltuk meg a közösségi ház épüle-
tét egyedi támogatásból, és ekkor 
tudtunk önkormányzati gépeket 
beszerezni. Voltak természetesen 
önerős projektjeink is, mint például 
a tájház előtti fahíd felújítása vagy a 
hősök szobrának és környezetének 
teljeskörű rehabilitációja.  

Az utóbbi két évben nehezebb 
volt forrásokat találni, ez arra kény-
szerít minket, hogy több dolgot 
oldjunk meg önerőből, több saját 
munkát fektessünk bele az egyes 
projektekbe. Természetesen ettől 
sem ijedtünk meg. Haladunk to-
vább - talán csak egy kicsivel las-
sabban – és reméljük, hogy hama-
rosan újra könnyebb lesz különféle 
forrásokhoz jutni. Számomra és a 
testület számára mindig az volt a 
leglényegesebb, amikor egy-egy 
fejlesztésről döntést hoztunk, hogy 
annak eredményeit minél többen 
élvezhessék. A faluközpont szépí-
tése, rendbetétele éppen ezért kapta 
a legnagyobb hangsúlyt. Az itteni 
projekteknek egy jó részét már si-
került kivitelezni. A patakmeder 
rendezése, az óvoda épület felújí-
tása és a Míves Tojás Múzeum te-
tőszerkezet cseréje szintén sürgető 
feladatok, melyekre a közeljövőben 
sor fog kerülni. Mindezeken felül 
elkészült már az útterv a felső falu 
rész (Arany János utca felső szaka-
sza és Zrínyi utca) burkolatcseré-
jére vonatkozóan is, folyamatban 
van az egyeztetés a református 
templom előtti kereszteződésben 
található hídpillérek újjáépítésére, 
felmérettük a teljes felső patakot, 
és folyamatban van az alsó patak 
felmérése is. Elkészültek a tervek 
a pécsváradi összekötő út felújítá-
sára 500 méter hosszan, a Császár 
János Közösségi Házhoz vezető út 
felújítására a patak áteresz kiszéle-
sítésével, az Arany János utcai „S” 

Zengohirek_2024_02.indd   7Zengohirek_2024_02.indd   7 2024. 04. 29.   23:19:012024. 04. 29.   23:19:01



8. oldal Zengő hírek - IV. évfolyam 1I. szám

•	 Összesen közel 1 km útszakasz 
megújítása. (További 1,5 km 
szakaszra már elkészültek a ter-
vek.) Ezen felül a teljes Kossuth 
Lajos utcai járda felújítása.

•	 25 db nyertes pályázat

•	 Pályázati támogatásokból ös�-
szesen 175 millió Ft bevétele 
volt az önkormányzatnak.

•	 7 ingatlanfejlesztési projekt 
(múzeumok, tájház, közös-
ségi ház, sportpark, játszótér, 
polgármesteri hivatal, orvosi 
rendelő...) – Az óvoda felújítá-
si tervek elkészültek, a finan-
szírozásra keressük a forrást, a 
Míves Tojás Múzeum tetőfel-
újítási terve elkészült, elbírálás 
alatt van egy pályázat a finan-
szírozásra.

•	 Több mint 70 db elültetett fa, 
továbbá cserjék, sövények és 
sok-sok virág

•	 Megszámlálhatatlan kultu-
rális, közösségi rendezvény 
(tájház átadó, falunap, majá-
lis, Fényfieszta, gyereknap, 
Mikulás ünnepség, karácso-
nyi ünnepség, közösségi ház 
átadó…)

•	 2 új tanösvény (Vadkan Vili 
Mesesétálója és Rockenbauer 
Pál Emlékút) 

Zengő hírekZengő hírek
Felelős kiadó: Felelős kiadó: 

Zengővárkony Község Önkormány-Zengővárkony Község Önkormány-
zatazata

7720 Zengővárkony, Ady E. u. 2.7720 Zengővárkony, Ady E. u. 2.
Kiadásért felelős személy: Kiadásért felelős személy: 

Fülöp CsabaFülöp Csaba
Szerkesztésért, tördelőszerkesztésért Szerkesztésért, tördelőszerkesztésért 

felelős személy: felelős személy: 
Fülöp SzilviaFülöp Szilvia

Hirdetésfelvétel:Hirdetésfelvétel:
polgarmester@zengovarkony.hupolgarmester@zengovarkony.hu

06 30/985-4110 06 30/985-4110 
Megjelenik negyedévente 180 példányban.Megjelenik negyedévente 180 példányban.

ISSN 2732-3234ISSN 2732-3234

kanyar vízelvezetési problémáinak 
megoldására. Az egyik legnagyobb 
beruházásunk a közeljövőben az 
óvoda épülettel kapcsolatban vár-
ható, ahol teljes tetőszerkezet cse-
rére, nyílászáró cserére, fűtés kor-
szerűsítésre van szükség. Továbbá 
napelemes rendszer is kerülhet 
majd az óvoda tetejére. Ezzel mi-
nimálisra csökkenthetjük az épület 
jelenleg milliós nagyságrendű éves 
rezsiköltségét.

Szintén hangsúlyos, mégis gya-
korta méltatlanul háttérbe szorított 
feladata az önkormányzatoknak a 
kulturális és közösségi élet építése, 
támogatása. Ebben, azt gondolom, 
Zengővárkony már évtizedek óta 
jeleskedik. E példaértékű munkát 
szeretnénk mi is folytatni. Ez mind 
a nagy múlttal rendelkező, mind a 
frissen alakult egyesületek, alapít-
ványok és a múzeumok munká-
jának támogatásával, a velük való 
szoros együttműködéssel az elmúlt 
5 évben is sikerült. A közművelő-

dés, az aktív kulturális és közösségi 
élet fenntartása nagyon fontos sze-
lete az önkormányzat feladatköre-
inek, és színesebbé, jobbá teszi az 
életet a településen. Vallom, hogy 
egy falut a kultúrája tesz igazán kü-
lönlegessé. 

Az elmúlt 5 év kiváló volt arra, 
hogy elindítsunk egy előremuta-
tó folyamatot. Természetesen nem 
állhat minden a fontossági sorrend 
élén, de lépésről-lépésre haladunk, 
és keressük a forrásokat, finanszíro-
zási lehetőségeket. Azt gondolom, 
hogy munkánk az elmúlt néhány 
évben már mutatott olyan eredmé-
nyeket, melyek mindenki életében 
hozzáadott értéket jelentenek. Sze-
retem Zengővárkonyt, és a legtöbb, 
amit tehetek, hogy érte és az itt élő-
kért dolgozom nap mint nap. Szíve-
sen folytatom a munkát a jövőben 
is, ha a június 9-i önkormányzati 
választáson megtisztelnek bizal-
mukkal.

A 2019-2024-es önkormány-
zati ciklus eredményei 

számokban:

Ilyen volt... ilyen lett:
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